
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  13322 / 2023

Registro per Direzione DD-22 00429 / 2023

Data adozione 01/09/2023

Municipio 4 (Carbonara, Ceglie, Loseto)

OGGETTO PROCEDURA ESPLORATIVA, TESA ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI DELL'ART. 50,  COMMA 1
LETT. A) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.03.2023, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE
DI  UN PIANO DI  MARKETING TERRITORIALE VOLTO ALLA VALORIZZAZIONE
DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  4  DEL  COMUNE  DI  BARI,  NELLE  SUE
CONNOTAZIONI  STORICO  -  CULTURALI  -  GASTRONOMICHE.

DISPONIBILITA' FINANZIARIA A TOTALE COPERTURA PER LA REALIZZAZIONE
DELLE  ATTIVITA'  PROGETTUALI  DI  MARKETING  TERRITORIALE,  PARI  A
COMPLESSIVI  €  20.000,00  OMNICOMPRENSIVO.

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  CON  ALLEGATI  E  PRENOTAZIONE  DI
SPESA - SMART CIG ZD53C5074B

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Marchillo Mario Adottante 04/09/2023

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 04/09/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

04/09/2023

Pag 2 di 6

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



Procedura esplorativa, tesa all’acquisizione di manifestazioni di interesse per affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, finalizzato alla
realizzazione di un piano di marketing territoriale volto alla valorizzazione del territorio del
Municipio 4 del Comune di Bari, nelle sue connotazioni storico - culturali – gastronomiche.
Disponibilità finanziaria a totale copertura per la realizzazione delle attività progettuali di
marketing territoriale, pari a complessivi € 20.000,00 omnicomprensivo. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO CON ALLEGATI E PRENOTAZIONE DI SPESA - SMART
CIG ZD53C5074B

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO 4
PREMESSO CHE:
-con Decreto Sindacale n. 40/2023 del 29/05/2023 è stata conferita alla Direzione del
Municipio 4 al Dr. Mario MARCHILLO, a decorrere dal 1° Giugno 2023 per la durata di
tre anni;
-con delibera n. 22 del 22.01.2019, il Consiglio Comunale ha modificato l’art. 22 co. 6
del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, - relativamente
alla durata e validità degli incarichi dirigenziali;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2906 del 21/10/97, esecutiva a norma di
legge, le Circoscrizioni a decorrere dal 01.01.98, sono definite ad ogni effetto “Centri
di Responsabilità” oltre che “Centri di Costo”;
-con  deliberazione  di  G.M.  n.2014/00391  del  16/6/2014  è  stata  istituita  la  nuova
articolazione territoriale in Municipi quali enti territoriali sub comunali;
-con Delibera di Giunta Comunale n. 566/2022 e ss.mm.ii è stato approvato il nuovo
organigramma a decorrere dal 01/06/2023;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 06.02.2023, con cui sono stati approvati la
Nota di  aggiornamento al DUP 2023/2025 e il  Bilancio di  Previsione 2023/2025 del
Comune di Bari, unitamente ai relativi allegati, redatto con gli schemi di cui al D.lgs. n.
118/2011;
VISTA la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  160 del  03.03.2023 con cui  è stato
approvato il PEG 2023/2025 integrato dal PDO/piano delle performance e a mezzo del
quale  sono  stati  attribuiti  al  dirigente  gli  obiettivi  e  le  risorse  per  la  struttura
assegnata, in conformità alle previsioni del Piano della performance ad essi allegato;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/00228 del 29.03.2023, con cui è
stato approvato il PIAO 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in legge n. 113/2021 e ss.mm.ii;
VISTO che è stata compilata e depositata agli atti di questo ufficio, autocertificazione
ai sensi del Piano triennale Anticorruzione 2022/2024 del Comune di Bari, approvato
con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  282/2022,  che  è  stato  sostituito  e
assorbito dalla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO; 
VISTA la delibera municipale di indirizzo n. 2023/00041 del 25.08.2023, con la quale il
Consiglio del Municipio 4 ha deliberato di utilizzare le risorse, pari ad € 20.000,00,
stanziate  nel  civico  Bilancio  2023,  Capitolo  40101  –  Centro  di  Costo  340  –  Resp.
Attività 041 “Spese diverse per l’organizzazione di manifestazioni “Municipio 4” ed ha
approvato, su proposta della 1 CCP le linee di indirizzo riguardanti la realizzazione del
progetto di  marketing territoriale,  dal  titolo  “ALLA SCOPERTA DI  ANTICHI  SAPORI  E
SAPERI - III EDIZIONE ”, teso alla valorizzazione del territorio del Municipio 4, nelle sue
connotazioni storico - culturali – gastronomiche;
DATO ATTO che,  in conformità alle  previsioni  del  vigente Piano Anticorruzione, non
sussistono  ipotesi  di  conflitto  d’interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  obbligo  di
astensione nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
- il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 del

Pag 3 di 6

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



D. L. 77/2021, convertito in L. del 29.7.2021, n. 108;
- la Delibera n. 261 del 20.06.2023 dell’Anac;
- la Determinazione n. 0000164 del 11-07-2023 dell’Agid (Agenzia per l’Italia Digitale)
avente ad oggetto “Tassonomia di riferimento dei criteri”, che correda le Specifiche
tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT” del 31 luglio 2021;
RITENUTO di dare esecuzione alla delibera del Consiglio municipale n. 2023/00041 del
25.08.2023;
CONSIDERATO  che il  servizio richiesto non è reperibile  sul  MEPA,  si  procederà con
affidamento diretto, trattandosi di servizio di valore inferiore a € 140.000,00 (cfr. art.
50 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023), previo confronto competitivo tra gli operatori che
avranno presentato manifestazione di interesse;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, finalizzato alla realizzazione del piano di
marketing territoriale del Municipio 4, denominato “ALLA SCOPERTA DI ANTICHI SAPORI
E SAPERI - III EDIZIONE ”, previa pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo teso
ad acquisire manifestazioni di interesse;
RITENUTO di  approvare  mediante  il  presente  provvedimento  l’Avviso  pubblico  e  i
relativi allegati (domanda di partecipazione in all. 1, DGUE in all. 2, Integrazione DGUE
in all.  3),  quali  parti  integranti  dello  stesso,  per  l’acquisizione di  manifestazioni  di
interesse;
DATO ATTO che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle
istanze  di  manifestazione  di  interesse,  l’Amministrazione  potrà  procedere
all’affidamento diretto del servizio di realizzazione del piano di marketing territoriale
per il Municipio 4 del Comune di Bari, dal titolo “ALLA SCOPERTA DI ANTICHI SAPORI E
SAPERI - III EDIZIONE”;
CONSIDERATO, altresì, che è necessario prenotare la spesa complessiva di € 20.000,00
– sul Capitolo 40101 – Centro di Costo 340 – Resp. Attività 041 - Bilancio 2023;
DATO ATTO dell’insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in posizione di
conflitto d’interesse;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- il D.L. 76, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 del D. L.
77/2021, convertito in L. del 29.7.2021, n. 108;
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 
- la Delibera n. 261 del 20.06.2023 dell’Anac;
- la Determinazione n. 0000164 del 11-07-2023 dell’Agid (Agenzia per l’Italia Digitale)
avente ad oggetto “Tassonomia di riferimento dei criteri”, che correda le Specifiche
tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT” del 31 luglio 2021;
- il Regolamento sul Decentramento Amministrativo n. 2014/0005; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- la Delibera di Consiglio municipale 2023/00041 del 25.08.2023; 
DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul Portale del Municipio 4;

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  in  narrativa  evidenziate  che  si  intendono  integralmente  e
sostanzialmente richiamate, 
APPROVARE l’Avviso Pubblico e i relativi allegati (domanda di partecipazione in all. 1,
DGUE in  all.  2,  Integrazione  DGUE in  all.  3  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di
interesse),  ai  fini  dell’affidamento  diretto,  volto  alla  realizzazione  del  piano  di
marketing  territoriale  per  il  Municipio  4  del  Comune  di  Bari,  denominato  “ALLA
SCOPERTA DI ANTICHI SAPORI E SAPERI - III EDIZIONE”, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
PRENOTARE la spesa complessiva di  € 20.000,00 – sul  Capitolo 40101 – Centro di
Costo 340 – Resp. Attività 041 - Bilancio 2023
Codice SIOPE: U.1.03.02.02.005;

Pag 4 di 6

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



DARE ATTO, infine, che è necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria dell’intervento di cui alla presente determinazione, espressa
dal Direttore della Ripartizione della Ragioneria, responsabile del servizio finanziario ex
art. 151 co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, ai fini della immediata esecutività della stessa;
DISPORRE che il  presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line per dieci
giorni consecutivi, al fine di garantire la conoscibilità dello stesso, nonché sul Portale
del Municipio 4.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Mario Marchillo

 

Pag 5 di 6

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2023 340 40101 9692 U.1.03.02.02.005 €  20.000,00

€  20.000,00

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   Generalità omesse per motivi di privacy  ***** € 20.000,00 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 04/09/2023 POSITIVO

Pag 6 di 6

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s

o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

AREA FINANZIARIA

SERVIZIO CONTROLLO REGOLARITA' CONTABILE

PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE

2023/13322 POSITIVO 04/09/2023

STRUTTURA Municipio 4 (Carbonara, Ceglie, Loseto)

OGGETTO
PROVVEDIMENTO

PROCEDURA ESPLORATIVA, TESA ALL’ACQUISIZIONE
DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.03.2023, 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI 
MARKETING TERRITORIALE VOLTO ALLA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 4 
DEL COMUNE DI BARI, NELLE SUE CONNOTAZIONI 
STORICO - CULTURALI – GASTRONOMICHE.
DISPONIBILITA' FINANZIARIA A TOTALE COPERTURA 
PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' 
PROGETTUALI DI MARKETING TERRITORIALE, PARI A 
COMPLESSIVI € 20.000,00 OMNICOMPRENSIVO.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO CON ALLEGATI E 
PRENOTAZIONE DI SPESA - SMART CIG ZD53C5074B

IL DIRETTORE FINANZIARIO

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la determinazione dirigenziale 2023/13322 è stata adottata in data

01/09/2023 ed è divenuta esecutiva in data 04/09/2023.

ATTESTAZIONE INVIO IN PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la determinazione dirigenziale 2023/13322 è stata trasmessa per la

pubblicazione in albo pretorio in data  04/09/2023.

Il Dirigente

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
1
3
3
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i


